



Výroční zpráva 2024/2025

Komunitní základní škola Starhill, z.s.

Obsah

Základní údaje o škole	3
Charakteristika školy	4
Vize školy	5
Výsledky výchovy a vzdělávání	6
Údaje o pracovnících školy	8
Hodnocení školy	10
Prevence soc. patologických jevů	11
Aktivity a prezentace školy	12
Spolupráce	15
Grantové projekty	16
Údaje o hospodaření	17

Základní údaje o škole

Komunitní základní škola Starhill, z.s.

Místo vzdělávání:

Zastávka- Budějovická 275, 37001, Vrábče
Základní škola a Mateřská škola Ktiš, Ktiš
16, 384 03 Ktiš

Web: www.skolastarhill.cz

E-mail: info@skolastarhill.cz

IČO: 07108605

RED_IZO: 691 014 833

Číslo účtu: 2701437212/2010

Ředitelka školy:

Ing. Eva Dvořáková

Školní vzdělávací program:

Jsme a rosteme spolu

Sídlo:

Komenského 232/42 370 01 České
Budějovice

Obory vzdělávání:

79-01-C/01 Základní škola

Seznam zařízení:

základní škola (IZO 181119935)

školní družina (IZO 181120747)

Zřizovatel:

Komunitní základní škola Starhill, z.s.

Komenského 232/42

37001 České Budějovice

Právní forma: zapsaný spolek

Charakteristika školy

Naše škola klade důraz na podporu vnitřní motivace a individuální přístup k žákům školy. Je pro nás důležité podporovat přirozenou lidskou touhu poznávat svět a zachovat si radost z učení. Věříme, že každý z nás má své jedinečné talenty a naše škola nabízí bezpečné, podnětné a rozmanité prostředí, kde každý může objevovat a rozvíjet ty své.

Inspirujeme se filozofií a praktickými zkušenostmi svobodných a demokratických škol u nás i v zahraničí. Byli jsme u zrodu Asociace svobodných a demokratických škol, která sdružuje tyto školy v České republice.

Důležitým prvkem naší školy je účast dětí na řízení školy a rozhodovacích procesech. Naše škola je řízena prostřednictvím školního kruhu, který se koná dle potřeby a všichni zúčastnění členové školy (děti a dospělí) mají v rozhodování rovnocenný hlas. Na sněmu jsou navrhována, diskutována a schvalována závazná pravidla školy, stejně jako všechny další věci, které se týkají školy a života v ní.

Velký důraz klademe na respektující komunikaci, spolupráci a schopnost řešit konflikty smířčí cestou. Učíme se společně svobodě a zodpovědnosti.



Vize školy

Vytvořit podmínky, které podporují objevování a rozvoj jedinečného lidského potenciálu každého člena komunity školy a vycházejí z plné důvěry v člověka, jeho autonomii, vnitřní směřování, přirozenou touhu po sebepoznání a schopnost sebeřízeného osobního rozvoje v bezpečném přijímajícím komunitním prostředí.



Výsledky výchovy a vzdělávání

Počty žáků

	Počet dětí*	Kapacita*
Základní škola	37 (19)**	60
Školní družina	37	55

*údaje platné k 31.8.2025

**19 žáků je zapsáno v režimu individuálního vzdělávání podle § 41 Školského zákona 561/2004 Sb.

Výsledky vzdělávání

V Komunitní základní škole Starhill jsou žáci hodnoceni známkami. K hodnocení se využívají žákovská portfolia a pravidelné individuální sebehodnoticí rozhovory mezi učitelem a žákem. Žáci byli hodnoceni v předmětech ČJ, M, AJ, NJ, JAS, PUK a HRA.



Počet absolventů

Komunitní základní škola Starhill, z. s., poskytuje vzdělávání na 1. i 2. stupni základní školy. Škola se zaměřuje na individuální přístup k žákům, podporu jejich samostatnosti a rozvoj klíčových kompetencí prostřednictvím moderních vzdělávacích metod a projektového vyučování. Ve školním roce 2024/2025 škola zatím nemá žádného absolventa, nejstarší žáci navštěvují 8. ročník. V dalším školním roce tedy škola očekává své první absolventy.

Přijímací řízení a přijetí do základní školy

Součástí přijetí žáka do 1. třídy je vstupní pohovor s rodiči, návštěva školy, seznámení s vizí a prokázání školní zralosti dítěte. Zápis do Komunitní základní školy Starhill se uskutečnil v dubnu 2025, 2 žáci byli přijati do prezenčního studia, 15 žáků nastoupilo výuku dle § 41 školského zákona.



Třídní učitelkou pro první stupeň je Bc. Jana Faschingbauerová. Třídním učitelem pro druhý stupeň je Mgr. Tomáš Dryje. Ve třídách je přibližně stejný počet chlapců a dívek.

Údaje o pracovnících školy

Ve škole působí 10 pedagogických pracovníků a 3 dobrovolníci.

Vedení a administrativa školy

Mgr. Ivana Blašková, předsedkyně spolku

Ing. Eva Dvořáková, ředitelka

Ing. Martina Kovářová, garant GDPR

Základní škola a školní družina

Bc. Jana Faschingbauerová, třídní učitelka

Mgr. Tomáš Dryje, třídní učitel

Andrea Müllerová

Ing. Martina Kovářová

Bc. Aneta Švarcová

Mgr. Petra Marešová, Ph.D

RNDr. Jan Mareš, Ph.D.

Ing. Jiří Kovář

Mgr. Ivana Blašková

Ing. Eva Dvořáková

Dobrovolníci

Patrik Sejk

David Weyda



Vzdělávání pracovníků

Profesní rozvoj pedagogů je založen na principu celoživotního učení a vzájemné spolupráce. Učitelé se pravidelně účastní workshopů, seminářů a školení zaměřených na demokratické metody výuky, individuální přístup k žákům a rozvoj kompetencí, které podporují autonomii a odpovědnost dětí. Tyto aktivity umožňují pedagogům aktualizovat své znalosti, sdílet zkušenosti a reflektovat vlastní praxi.

Součástí vzdělávání pracovníků je také mentoring, kdy zkušení pedagogové podporují nové kolegy při adaptaci na školní prostředí a aplikaci demokratických principů ve výuce. Společné sezení, diskuse a reflexe konkrétních situací ve třídě pomáhají učitelům lépe porozumět potřebám jednotlivých žáků a efektivně řešit pedagogické výzvy.

Dalším důležitým prvkem je účast na komunitních a mezinárodních projektech, konferencích a spolupráce s dalšími svobodnými školami. Pedagogové tak získávají inspiraci z praxe jiných škol, rozšiřují své pedagogické obzory a aktivně se podílejí na rozvoji demokratického vzdělávání. Tento otevřený přístup podporuje inovace ve výuce a posiluje profesionalitu týmu.

Hodnocení školy

Kontroly provedené Českou školní inspekcí

Ve školním roce 2024/2025 nebylo na Komunitní základní škole Starhill, z. s., realizováno testování znalostí žáků ze strany České školní inspekce. Stejně tak neproběhla žádná jiná kontrolní činnost či šetření vztahující se k provozu školy, kvalitě vzdělávání nebo hospodaření organizace. Škola však i nadále pravidelně vyhodnocuje úroveň vzdělávacích výsledků svých žáků prostřednictvím interních nástrojů hodnocení, učitelských pozorování, portfolioí a sebehodnoticích rozhovorů, které umožňují sledovat rozvoj žáků v souladu s cíli školního vzdělávacího programu Jsme a rosteme spolu.

Hodnocení od rodičů

Rodiče Komunitní základní školy Starhill mají pravidelný prostor pro vyjádření svých názorů a zpětné vazby na fungování školy prostřednictvím telefonu, emailu, osobních setkání i tzv. rodičovských kaváren. Tato setkání probíhají v neformální a přátelské atmosféře, která podporuje otevřený dialog mezi rodiči, učiteli i vedením školy.

Během kaváren mají rodiče možnost sdílet své zkušenosti, přinášet podněty k organizaci výuky, školního života či komunikaci se školou. Diskuse se často zaměřují na spokojenost dětí, kvalitu vzdělávacích aktivit, přístup pedagogů nebo naplňování hodnot školy.

Zpětná vazba rodičů je školou vnímána jako důležitý nástroj pro zlepšování vzdělávacího prostředí a posilování partnerské spolupráce mezi školou a rodinou. Výstupy z rodičovských kaváren jsou pravidelně reflektovány v pedagogickém sboru a mohou se promítat i do konkrétních úprav v organizaci či obsahu výuky.

Prevence soc. patologických jevů

Prevence sociálně patologických jevů je každodenní součástí dění ve škole. Nosnými nástroji prevence jsou školní sněm, smírčí komise, individuální přístup a postoj vycházející z nenásilné komunikace a principů „Respektovat a být respektován“. To, že pravidla školy jsou navrhována i dětmi, jsou jasně definována a odhlasována na sněmu školy má za důsledek, že všichni dohromady dohlíží na jejich dodržování.

Celková školní strategie pro prevenci sociálně patologických jevů se opírá o vypracovaný Minimální preventivní program. Po dalším roce fungování jsme tento program revidovali a do krátkodobých cílů jsme na tento rok přidali: zvýšit edukaci žáků v demokratických principech školy, edukace rodičů (nenásilná komunikace, ...), stínování na jiných školách v ČR i v Evropě a přenos know-how.

Neustále monitorujeme klima v celé škole a v případě potřeby okamžitě reagujeme na vzniklou situaci. Pozornost je tomuto tématu věnována i na každotýdenních poradách pedagogického sboru a na pravidelných setkáních s rodiči, která probíhají jednou za měsíc.

V případě potřeby poskytujeme také konzultace rodičům, kteří se nachází v náročných situacích, popřípadě doporučujeme námi ověřené odborníky.



Aktivity a prezentace školy

Rafty



V září jsme se společně s MŠ a ZŠ Ktiš zúčastnili tradičního vodáckého výletu na raftech. Tato oblíbená akce nabízí žákům dobrodružství, týmovou spolupráci a zážitkové učení v přírodě. Děti si vyzkoušely základy pádlování, bezpečný pohyb na vodě a zážitkové učení v přírodě. Jsme rádi, že se akce účastní v hojném počtu i rodiče.

Amnesty international

V rámci výuky se naše škola zúčastnila programu Amnesty International, který žákům poutavým způsobem představil téma lidských práv. Program byl zaměřen na porozumění základním principům lidských práv, jejich významu v každodenním životě a na diskusi o tom, jak je možné tato práva chránit.



McDonald's Cup 2025



I v tomto roce se naše škola zúčastnila fotbalového turnaje McDonald Cup. Náš tým se umístil na skvělém třetím místě v okresním kole. Žáci poctivě trénovali a do turnaje šli s velkým nasazením. Soutěž pro ně byla nejen sportovní výzvou, ale i příležitostí naučit se spolupracovat a vzájemně se podporovat. Všem hráčům děkujeme

za dobrou reprezentaci školy a fair play přístup během celého turnaje.

Obraz pro moje město

V červnu jsme se s naší školou zapojili do projektu *Obraz pro moje město*, který pořádala iniciativa *Budějovice 2028*.

Společně jsme vytvořili obraz na plátno o velikosti 8 × 8 metrů.

Následně jsme se zúčastnili slavnostní prezentace na Náměstí Přemysla Otakara II.



Konference, přednášky a diskuse

Beseda “Možnosti základního vzdělávání v Českých Budějovicích”, listopad 2024

Setkání asociace svobodných a demokratických škol, červen 2025



Závěrečná letní slavnost, červen 2025

Závěr školního roku jsme oslavili na naší Letní slavnosti, která se stala milou tradicí. Celé odpoledne panovala pohodová nálada. Slavnost byla zakončena přespáním v jurtách a stanech. Poslední den školy jsme zahájili společnou snídaní a poté si děti převzaly svá vysvědčení.

Letní příměstské tábory

Lesní tábory letos proběhly již osmým rokem. Zúčastnily se jich děti ve věku od 4 do 14 let. Podařilo se uspořádat dva týdenní turnusy, z nichž každý navštívilo více než 45 dětí. O bezproblémový průběh se staral tým průvodců, kteří mají bohaté zkušenosti s vedením táborů. Těší nás, že se můžeme opřít o stálý tým dětí i dospělých.

Role dospělých spočívá především v nabízení, podpoře a citlivém doprovázení dětí – být přítomen a k dispozici, kdykoli je potřeba. Naším cílem je vést děti k porozumění sobě samým, druhým lidem i přírodě. Usilujeme o to, aby čas strávený venku přirozeně propojoval zážitky s poznáváním přírody.



V průběhu tábora se snažíme trávit co nejvíce času venku. Zázemím nám slouží mongolská jurta s rozlehlým a krásným pozemkem. Každé ráno se děti scházejí na Jižní vlakové zastávce, odkud vlakem cestují do Vrábče. V případě nepříznivého počasí využíváme zahradu v blízkosti jurty, kde mají děti k dispozici řadu aktivit – mohou stavět přístřešky, hrát si v blátovišti, pečovat o záhony, stavět z lega, hrát fotbal, badminton nebo stolní hry, střílet na terč či odpočívat v domečku

Spolupráce

Místní spolupráce

- Udržujeme lokální partnerství s MŠ a ZŠ Ktiš.
- Jsme členy MAP IV ORP České Budějovice a sítě M.R.K.E.V. (Metodika a realizace komplexní ekologické výchovy).
- Spolupracujeme s dalšími školami sdruženými v Asociaci svobodných demokratických škol. Naši zaměstnanci se vzdělávají na společných kurzech a sdílejí své know-how při pravidelných pololetních setkáních.
- Současně jsme poskytovali podporu nově vznikajícím iniciativám, které plánují založení vlastní školy nebo dětské skupiny. Uskutečnili jsme několik online setkání a konzultací se zástupci těchto škol, které se připravují na zahájení činnosti v nejbližší době. Společně jsme řešili témata spojená s organizačním a administrativním chodem školy – například přijímání žáků, výběr zaměstnanců či nastavení vnitřních procesů. Tímto způsobem jsme podpořili mimo jiné dětskou skupinu u Vodňan a nově vznikající školu ve Středočeském kraji

Mezinárodní spolupráce

Jsme členy mezinárodní skupiny European democratic education community (EUDEC) což je nezisková organizace zaměřená na podporu a rozvoj demokratického vzdělávání v celé Evropě.

Již téměř dvě desetiletí EUDEC prosazuje vzdělávání, které odráží základní hodnoty demokracie a rovnosti a zajišťuje, aby byl hlas každého studenta slyšen a respektován.

Grantové projekty

- Poskytnutí finančních prostředků ze Státního fondu životního prostředí ČR ve výši 500 000 Kč v rámci výzvy č. NPŽP 5/2022 - 6.1.C. c) Přírodní zahrady_05/2022 - Vybudování a úpravy venkovních areálů a pozemků základních, středních škol a vyšších odborných škol. Období realizace projektu je plánováno od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2024.
- Projektové dny environmentální výchovy pro Starhill. Období realizace je plánováno od 1. 1. 2025 - 31. 12. 2025. Tento projekt je spolufinancován Statutárním městem České Budějovice.
- Naše škola je nositelem projektu Rosteme inovativně II. Č. CZ.02.02.XX/00/24_034/0010615. Operační program Jan Amos Komenský. Celkové způsobilé výdaje projektu činí: 327 386 Kč. Datum ukončení realizace projektu 31. 8. 2026.
- Od Statutárního města České Budějovice jsme získali peněžní prostředky na příměstské letní tábory v roce 2025 ve výši 20 000 Kč.
- Poskytnutí finančních prostředků ze Státního fondu životního prostředí ČR Zahrada Starhill. Cílem navrženého projektu je doplnění školní zahrady o prvky, které ještě více podpoří výuku ve venkovním prostředí a současně podpoří lokální produkci a samozásobitelství. Období realizace projektu je plánováno 1. 1. 2024 do 31. 12. 2025.

Údaje o hospodaření

Základní údaje o hospodaření školy

Pedagogická rada Komunitní základní školy Starhill schválila podle § 132 odst. 1 písm. d) školského zákona následující účetní závěrku Komunitní základní školy Starhill za rok 2024, tj. rozvahu a výkaz zisku a ztrát k 31. prosinci 2024.

Rozvaha ke dni 31. 12. 2024: viz příloha 1.

Výkaz zisku a ztrát ke dni 31. 12. 2024: viz příloha 2.

Příloha k závěrce: viz příloha 3.

V Českých Budějovicích

.....
Mgr. Ivana Blašková

statutární orgán

Výroční zpráva byla schválena Školskou radou na jejím zasedání dne 15. 10. 2025.